
  

Pagina 1 Diario Oficial Eletrénico Edicdo n° DOM20220317 Publicacao: 17/03/2022 
  

  

  

Diario Oficial 
Prefeitura Municipal de Codo - MA 

Prefeito Dr. José Francisco   
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 | Edicao n° DOM20220317 Codo - MA, 17/03/2022 

  

  

EXPEDIENTE 

O Diario Oficial do Municipio de Codd - MA. 

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 |, 

exclusivamente na forma eletrénica, 6 uma 

publicagao da Administracao Direta deste 
Municipio. 

ACERVO 

As edicées do Diario Oficial Eletrénico de Codd 

poderao ser consultadas através da internet, 

por meio do seguinte endereco: 

https://www.codo.ma.gov.br/diario 

Para pesquisa por qualquer termo e utilizacao 
de filtros, acesse 

https://www.codo.ma.gov.br/diario. As 

consultas, pesquisas e download sao de acesso 

gratuito e independente de qualquer cadastro. 

ENTIDADE 

Prefeitura Municipal de Codo - MA 

CNPJ: 06.104.863.0001-95, Prefeito Dr. José 

Francisco 

Enderego: Praga Ferreira Bayma, Centro 

Telefone: (99) 3661 1399 e-mail: 
ti@codo.ma.gov.br 

Site: https://www.codo.ma.gov.br       

SAAE 

Ata de Registro de Precos n® 09/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N®2 07/2022 

PREGAO PRESENCIAL N? 07/2022-CPL 

O SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO DE CODO, Estado do Maranhao, pessoa 

juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNP] 
n® 06.106.789/0001-08, sediado na Av. 12 de Maio, n® 

1879, Centro, Codo/MA, neste ato representado pelo 

seu Diretor Geral, 0 Sr. Francisco de Assis Paiva 

Brito, portador do RG. n° 042193352011-9 e CPF n® 

272.190.893-68, enquanto ORGAO GERENCIADOR, 
RESOLVE registrar os precos dos produtos propostos 

pela empresa abaixo qualificada, doravante 

Prefeitura Municipal de Codo - MA, Praga Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco 

Para consultar a veracidade da publicacao acesse https://www.codo.ma.gov. br/diariooficial/203 

Edicéo no n°?DOM20220317 

denominado BENEFICIARIO DA ATA, considerando a 

homologacéo do PREGAO PRESENCIAL N® 07/2022- 

CPL, formalizado nos autos do PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N® 07/2022, com fundamento na 

Lei Federal n® 10,520/2002; Lei Complementar n® 

123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 

147/2014 e pela Lei Complementar n2 155/2016; 

Decreto Federal n° 3.555/2000; Decreto Federal n° 

7.892/2013, alterado pelo Decreto Federal n° 9.488, 

de 30 de agosto de 2018, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n® 

8.666/1993 e demais normas pertinentes a espécie, 

mediante as seguintes clausulas e condicdes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PRECOS 
REGISTRADOS 

1.1. A presente Ata de Registro de Precos tem por 

objeto AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVICO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CODO - MA, 
visando contratagées futuras e eventuais destinadas 

ao Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codé, nas 

especificagoes, quantidades e precos abaixo, 

obedecidas as condicoes definidas nesta Ata, no 

Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte 

integrante deste documento independente de 

transcricao. 

  

    N®: $35.038.773-04 

    

VALO 

  

VALOR TOTAL 

  

            

    
    

    

    

    

    

    
   
    

LICATE A} 
NALOGICO ET 

   322,50 1.612,50 
    

JNIDAD    -_ 3006 

  

     

    

      

265,87 1.329,35 

  

iT - 32008 

METRO FM -7    A    

  

   

        

187,20 2,808.00 

  

   
    

  

   B30,70 6.307,00 

  

cv     

  

   
   

  

   1.090,05 10,900,590 
   

    

  

   

  

ARTIDA 25 CV 

SFORMA 
ARTIDA 30 CV 

        
R D 

    
1.122,42 11.224,20 

    
    1.272, 18 12.721,80 

    
  

Cv 

  
 



  

Pagina 2 

735,00 

4.680,00 

1.110,00 

1.642,00 

2.604,00 

1.357,40 

3.673,80 

a0 

40 

6.786,00   
CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGAO 
2.1. O Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codé e 
o BENEFICIARIO se vinculam plenamente a presente 

Ata de Registro de Pregos e aos documentos adiante 

enumerados que integram o PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N® 07/2022 e que sao partes 

integrantes deste instrumento, independente de 

transcrigao: 

a) Termo de Referéncia; 

b) Edital do PREGAO PRESENCIAL N® 07/2022-CPL; 
c) Proposta de Pregos do BENEFICIARIO e demais 

documentos apresentados no procedimento da 

licitagao. 

CLAUSULA TERCEIRA - DA LEGISLACAO 

APLICAVEL 
3.1. A presente Ata de Registro de Precos e os 

eventuais Contratos Administrativos reger-se-ao pelas 

seguintes normas: 

a) Constituicao Federal de 1988; 

b) Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e, 
subsidiariamente, Lei Federal n° 8.666, de 21 de 

junho de 1993, bem como suas alteracoes 

posteriores; 

Prefeitura Municipal de Cod6 - MA, Praga Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco 

Para consultar a veracidade da publicacao acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/203 

Edigdo no n°DOM20220317 

Diario Oficial Eletrénico Edicao n° DOM20220317 Publicacaéo: 17/03/2022 

c) Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 

2006, alterada pela Lei Complementar n° 147 de 07 

de agosto de 2014 e pela Lei Complementar n® 155, 

de 27 de outubro de 2016; 

d) Lei Federal n2 12.527, de 18 de novembro de 2011; 
e) Decreto Federal n® 3.555, de 08 de agosto de 

2000; 
f) Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013; 

g) Decreto federal n° 9.488, de 30 de agosto de 2018; 

h) Decreto Federal n? 8.538, de 06 de outubro de 

2015; 

i) Edital do Pregao Presencial e seus anexos; 
j) Instrugéo Normativa n° 005/2014-SLTI/MPOG, 

enquanto parametro de boa pratica; 
k) demais normas regulamentares aplicaveis a 

materia; 

1) subsidiariamente, os principios da Teoria Geral dos 

Contratos e as disposigdes de direito privado, em 

especial a Lei Federal n° 8.078, de 11 de setembro de 

1990 (Cddigo de Defesa do Consumidor). 

3.2. Na interpretacao, integracao, aplicagao ou em 

casos de divergéncia entre as disposicoes desta Ata 

de Registro de Precos e as disposicdes dos 

documentos que a integram, devera prevalecer o 

conteudo de suas clausulas. 

3.3. Os casos omissos serao decididos pelo Servicgo 
Auténomo de Agua e Esgoto de Codd, segundo as 

disposicoes contidas na Lei Federal n° 8.666/1993 e 

demais normas pertinentes as licitagdes e contratos 

administrativos e, subsidiariamente, os principios da 
Teoria Geral dos Contratos e as disposicées de direito 

privado, em especial a Lei Federal n° 8.078, de 11 de 

setembro de 1990 (Codigo de Defesa do Consumidor). 

CLAUSULA QUARTA - DA VALIDADE DA ATA DE 

REGISTRO DE PRECOS 

4.1. O prazo de validade desta Ata de Registro de 

Precos sera de 12 (doze) meses contados de sua 

publicacao, vedada sua prorrogacao, conforme disp6e 

0 artigo 15, § 3%, inciso III, da Lei Federal n° 

8.666/1993 c/c artigo 12, do Decreto Federal n® 

7.892/2013. 

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES GERAIS 

PARA AS FUTURAS CONTRATACOES 
5.1. O BENEFICIARIO obrigar-se-a a cumprir todas 
as condicées dispostas nesta Ata de Registro de 

Precos, assumindo a partir da sua assinatura o 
compromisso de atender as aquisigdes solicitadas 

pelo Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codé- 
SAAE, ficando ainda sujeita 4s penalidades cabiveis 

pelo descumprimento de qualquer de suas Clausulas. 

5.2. A Ata de Registro de Precos nao obriga ao 

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Cod6-SAAE a 

     



  

Pagina 3 

firmar as contratagdes que dela poderao advir, 
ficando-lhe facultada a realizagdo de licitacéo 

especifica para a aquisigao dos produtos pretendidos, 

hipdtese em que ficara assegurado ao BENEFICIARIO 

a preferéncia na contratacdo, desde que a sua 
Proposta atenda as mesmas condicées do licitante 

vencedor, consoante dispée o artigo 16, do Decreto 
Federal n® 7.892/2013. 

CLAUSULA SEXTA - DA CELEBRACAO DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

6.1. As contratacdes com o BENEFICIARIO da 
presente Ata de Registro de Precos serdo 

formalizadas pelo Servigo Auténomo de Agua e 

Esgoto de Codo por meio de Contrato Administrativo, 

respeitado o principio da anualidade previsto no 

artigo 57, ‘caput’, da Lei Federal n° 8.666/1993. 

6.2. O BENEFICIARIO da Ata de Registro de Precos 
sera convocado pelo Gestor do Contrato para retirar 

a Nota de Empenho da Despesa e assinar o Contrato 

Administrativo, observado o prazo maximo de 05 

(cinco) dias uteis contados da convocacaéo, sob pena 
de decair o direito a contratacao. 

6.2.1. O prazo para a assinatura do Contrato 

estabelecido no item anterior podera ser prorrogado 

por igual periodo quando solicitado pelo 

BENEFICIARIO durante o seu transcurso e desde que 
ocorra motivo justificado e aceito pelo Servigo 

Auténomo de Agua e Esgoto de Codé. 
6.3. E facultado ao Servico Auténomo de Agua e 
Esgoto de Codé, quando 0 BENEFICIARIO nao 
comparecer, nao apresentar todos os documentos de 

regularidade exigidos, recusar-se a retirar a Nota de 

Empenho da Despesa e a assinar o Contrato 

Administrativo ou tiver seu registro cancelado, 

convocar licitante do CADASTRO DE RESERVA, 

observada a ordem de classificacao, uma na falta da 
outra, para fornecer o material que se pretende 

adquirir, em igual prazo e nas mesmas condic6es 

propostas pelo BENEFICIARIO, ou revogar este 

Pregao, independentemente da aplicacao das sancdes 

previstas neste Edital. 

6.3.1. E facultado ao Pregoeiro reabrir o certame com 

a convocagao das licitantes remanescentes, quando 
nao houver opcdo decorrente do CADASTRO DE 

RESERVA. 

6.3.2. Na sessao de reabertura do Pregao, o 

Pregoeiro devera negociar diretamente com a 

proponente, obedecida a ordem crescente de pregos 

das propostas remanescentes, para que seja obtido 

prego melhor. 

6.3.3. A recusa em retirar a Nota de Empenho da 
Despesa, assinar o Contrato Administrativo, sem 

motivo justificado e aceito pelo Servigo Autonomo de 

Prefeitura Municipal de Codo - MA, Praga Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco 

Para consultar a veracidade da publicagao acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/203 

Edigao no n°DOM20220317 

Diario Oficial Eletrénico Edicaéo n° DOM20220317 Publicagao: 17/03/2022 

Agua e Esgoto de Codé, observado o prazo 

estabelecido no item anterior, caracteriza o 
descumprimento total da obrigacgaéo assumida e 

implicara na aplicagdo das sangdes previstas na 

Clausula Onze, item 11.2, desta Ata. 

6.4. Para a assinatura do Contrato Administrativo, o 

BENEFICIARIO deverd ser representada por sécio 

que tenha poderes de administracao ou por 

procurador com poderes especificos apresentando no 

ato copia do instrumento comprobatorio. 

6.5. O BENEFICIARIO se obriga a manter, durante o 

prazo de validade desta Ata de Registro de Precos, 

todas as condicoes de habilitacao exigidas nesta 

licitagao. 

6.6. No ato da assinatura do Contrato Administrativo, 

o BENEFICIARIO devera apresentar os seguintes 

documentos: 

a) Certidao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a 

Tributos Federais, Divida Ativa da Unido; 

b) Certidao Negativa de Débitos Fiscais, junto a 

Fazenda Estadual; 

c) Certidéo Negativa de Inscrigaéo de Débitos na 

Divida Ativa, junto a Fazenda Estadual; 

d) Certidao Negativa de Débitos Fiscais, junto a 

Fazenda Municipal; 
e) Certidao Negativa de Inscricaéo de Débitos na 

Divida Ativa, junto a Fazenda Municipal; 

f) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF; 
g) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT. 

CLAUSULA SETIMA - DOS PROCESSOS DE 

COMPRAS 
7.1. Apdés a celebragao do Contrato Administrativo 

indicado na Clausula anterior, devera formalizar 

‘Processo de Compra’ especifico, sempre que houver 

necessidade de contratagdo, com a indica¢gao dos 

produtos que se pretende adquirir, observadas as 
normas internas pertinentes a instrugao dos autos. 

7.2. Os processos de compras deverao ser 

encaminhados para consulta prévia do ORGAO 
GERENCIADOR, a fim de obter os respectivos 

quantitativos e os valores a serem praticados. 

7.3. A execucao das eventuais e futuras contratagdes 

sera acompanhada e fiscalizada pelo Fiscal do 

Contrato, nos termos do artigo 65 e seguintes da Lei 

Federal n° 8.666/1993. 

7.3.1. Competira ao Fiscal do Contrato dirimir as 
duvidas que surgirem no curso da execugao do 

objeto, de tudo dando ciéncia a autoridade 
competente, para as medidas cabiveis. 

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO DOS PRECOS 

8.1. Os precos registrados poderao ser revistos em 

decorréncia de eventual reducao dos pregos 

   



  

Pagina 4 

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo 

dos bens registrados, cabendo ao Servico Autognomo 

de Agua e Esgoto de Codo, enquanto Orgao 
Gerenciador, promover as negociagoes junto ao 
BENEFICIARIO, observadas as disposicdes contidas 

no artigo 65, da Lei Federal n°? 8.666/1993. 

8.2. Quando o preco inicialmente registrado, por 

motivo superveniente, tornar-se superior ao preco 

praticado no mercado, ao Servico Autonomo de Agua 

e Esgoto de Codé devera: 

a) Convocar 0 BENEFICIARIO visando 4 negociacao 
para reducao de precgos e sua adequacao praticado no 

mercado; 

b) Frustrada a negociacao, o BENEFICIARIO que nao 

aceitar reduzir seus precos aos valores praticados 

pelo mercado sera liberado do compromisso 

assumido, sem aplicacao de penalidade; 

c) Convocar os fornecedores integrantes do 

CADASTRO DE RESERVA, observando a ordem de 

classificagao da licitagao, visando a igual 

oportunidade de negociacgao; 

d} Caso nao haja mais opcao no CADASTRO DE 

RESERVA, ao Servico Auténomo de Agua e Esgoto de 

Cod6 podera convocar as licitantes remanescentes 

para negociagao. 

8.3. Quando o preco de mercado tornar-se superior 

aos precos registrados e o BENEFICIARIO nao puder 
cumprir 0 compromisso, 0 Orgéo Gerenciador podera: 

a) Convocar os fornecedores integrantes do 

CADASTRO DE RESERVA para negociarem a 
majoracgao dos precos, devendo restar comprovado 

que o novo preco ainda é mais vantajoso a 

Administracgao, frente aos valores praticados no 

mercado. Caso nao haja mais opc¢do no CADASTRO 

DE RESERVA, ao Servico Auténomo de Agua e 

Esgoto de Cedo podera convocar as licitantes 
remanescentes para negociacgao; 

bh) No caso de fracasso na negociacao, liberar os 

fornecedores do compromisso assumido, caso a 

comunicagao ocorra antes do pedido de 

fornecimento, e sem aplicagao da penalidade se 

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados. 

8.4. Nao havendo éxito nas negociacgoes ao Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Codé devera proceder 

a revogacao da Ata de Registro de Precos ou de item 

desta, adotando as medidas cabiveis para obtengao 

da contratagao mais vantajosa. 

CLAUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA 
DE REGISTRO DE PRECOS 

9.1. O registro do preco do fornecedor sera cancelado 

quando: 

a) Descumprir as condicées da Ata de Registro de 

Prefeitura Municipal de Cod - MA, Praga Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco 

Para consultar a veracidade da publicacao acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/203 

Edicdo no n°DOM20220317 

Didrio Oficial Eletrénico Edicéo n° DOM20220317 Publicacao: 17/03/2022 

Precos; 

b) Nao retirar a nota de empenho ou instrumento 

equivalente no prazo estabelecido nesta Ata, sem 

justificativa aceitavel; 
c) Nao aceitar reduzir o seu preco registrado, na 

hipétese deste se tornar superior aqueles praticados 

no mercado; ou 

d) Sofrer sangao prevista nos incisos III ou IV do 

caput do artigo 87, da Lei Federal n® 8.666/1993 ou 

no artigo 72, da Lei Federal n° 10.520/2002. 
9.2. O cancelamento de registros nas hipdoteses 

previstas nas alineas “a”, “b” e “d” sera formalizado 

por despacho do Orgao Gerenciador do Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Codd, assegurado o 

contraditorio e a ampla defesa. 

9.3. O cancelamento do registro nas hipdteses 
previstas nas alineas “a” e “b” acarretara, ainda, a 

aplicagao das penalidades cabiveis, assegurado o 

contraditorio e a ampla defesa. 

9.4. O cancelamento do registro de precos podera 

ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 

fortuito ou forga maior, que prejudique o 

cumprimento desta Ata, devidamente comprovado e 

justificado: 

a) Por razao de interesse publico; ou 
b) A pedido do fornecedor. 
9.5. Em quaisquer das hipoteses acima, concluido o 

Processo, o Servico Auténomo de Agua e Esgoto de 
Codo fara o devido apostilamento na Ata de Registro 

de Precos e informara aos BENEFICIARIOS a nova 
ordem de registro. 

CLAUSULA DEZ - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO 
DE PRECOS 

10.1. A Ata de Registro de Precos, durante sua 

validade, podera ser utilizada por orgdos e entidades 

da Administracgdo Publica ou entidades privadas que 

nao tenham participado do certame licitatorio 

(“Carona”), mediante prévia consulta ao Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Codo - SAAE para 
adesdo, desde que devidamente comprovada a 

vantagem e observadas as normas em vigor, 

conforme dispée o artigo 22, caput, do Decreto 

Federal n? 7.892/2013. 
10.1.1. Os 6rgaos e entidades que nao participaram 

do Sistema de Registro de Precos, quando desejarem 

fazer uso da Ata de Registro de Precos, deverao 
formalizar 0 processo administrativo de adesao junto 

ao Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codo - 

SAAE que se manifestara quanto a possibilidade de 

adesao, conforme dispoe o artigo 22, § 1°, do Decreto 

Federal n? 7.892/2013. 
10.1.2. Cabera ao BENEFICIARIO desta Ata de 

Registro de Precos, observadas as condicoes nela 

     



  

Pagina 5 

estabelecidas, optar pela aceitacao ou nao do 

fornecimento decorrente de adesao, desde que este 

novo compromisso nao prejudique as obrigagées 

presentes e futuras assumidas com o Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Codd, conforme 

disp6e o artigo 22, § 28, do Decreto Federal n® 

7.892/2013. 

10.1.3. As aquisig6es adicionais nao poderao exceder, 

por orgao ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) 

dos quantitativos dos itens registrados nesta Ata 

decorrente deste Pregao, conforme o artigo 22, § 32, 

do Decreto Federal n® 7.892/2013, alterado pelo 

Decreto Federal n° 9.488/2018. 

10.1.4. O quantitativo decorrente das adesGes a ata 

de registro de precos nao podera exceder, na 
totalidade, ao duplo do quantitativo de cada item 

registrado nesta Ata, independente do numero de 

Orgaos nao participantes que venham a aderir, 

conforme o artigo 22, § 4°, do Decreto Federal n° 

7.892/2013, alterado pelo Decreto Federal n? 

9.488/2018. 

10.1.5. Apos a autorizagéo do Servico Auténomo de 

Agua e Esgoto de Codé - SAAE, o 6rgao nao 
participante devera efetivar a contratacao solicitada 

em até 90 (noventa) dias consecutivos, observado o 

prazo de vigéncia desta Ata, conforme o artigo 22, § 

6°, do Decreto Federal n° 7.892/2013. 

10.1.6. O Servico Auténomo de Agua e Esgoto de 

Cod6é - SAAE nao responde pelos atos praticados no 

ambito do 6rgao participante e do carona. 

CLAUSULA ONZE - DAS PENALIDADES 

11.1. O descumprimento, total ou parcial, de 

qualquer das obrigagoes ora estabelecidas, sujeitara 

a CONTRATADA as sanc6es previstas na Lei Federal 

n? 10,.520/2002 e na Lei Federal n° 8.666/1993. 

11.2. Conforme previsto no Edital, caso algum 

licitante, injustificadamente, nao comparecer ou 
recusar-se a assinar a Ata de Registro de Precos; nao 

comparecer ou recusar-se a retirar a Nota de 

Empenho, ou a assinar 0 Contrato e a Ordem de 
Fornecimento, ficara sujeita as seguintes 

penalidades: 
a} Impedimento de licitar e contratar com 0 Servigo 

Auténomo de Agua e Esgoto de Codd, pelo prazo de 
até 5 (cinco) anos, a teor do disposto no artigo 7° da 

Lei Federal n® 10.520/2002; 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor global da 

Proposta de Precgos, devidamente atualizada. 
11.3. O atraso injustificado na entrega ou 

substituicdo dos produtos sujeitara a Contratada a 

aplicagao das seguintes multas de mora, garantida a 

ampla defesa e o contraditorio: 
a) Multa moratoria diaria de 0,06% (seis centésimos 

Prefeitura Municipal de Codo - MA, Praga Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco 

Para consultar a veracidade da publicagéo acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/203 

Edigaéo no n°DOM20220317 

Diario Oficial Eletrénico Edicdo n° DOM20220317 Publicagao: 17/03/2022 

por cento), incidente sobre o valor total dos produtos 

entregues com atraso, até o limite de 10% (dez por 

cento); 

b) Multa moratoria diaria de 0,06% (seis centésimos 

por cento), incidente sobre o valor total dos produtos 

reprovados no recebimento provisério ou que 

apresentem defeito de fabricacgdo ou impropriedades, 

até o limite de 10% (dez por cento). 

11.4. Além da multa aludida no item anterior, o 

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codé podera, 

garantida a prévia e ampla defesa, aplicar as 

seguintes sancées ao BENEFICIARIO, quando 

CONTRATADA, nas hipoteses de inexecucao total ou 

parcial do Contrato: 

a) Adverténcia; 
b) Multa compensatoria de 10% (dez por cento) sobre 

o valor total do Contrato; 

c) Suspensao temporaria de participar em licitagao e 

impedimento de contratar com a Administracao, por 

prazo nao superior a 02 (dois) anos; 

d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou 

contratar com a Administracao Publica enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punigao ou 
até que seja promovida a reabilitagdo perante a 

propria autoridade que aplicou a penalidade. 
11.5. As sang6es previstas nas alineas ‘a’, ‘c’ e ‘d’ 

poderao ser aplicadas conjuntamente com a prevista 

na alinea ‘b’. 

11.6. Cabera ao Fiscal do Contrato, propor a 

aplicacdo das penalidades previstas, mediante 
relatorio circunstanciado, apresentando provas que 

justifiquem a proposic¢ao. 
11.7. As multas deverao ser recolhidas no prazo de 05 

(cinco) dias iteis contados da data da notificagao, em 

conta bancaria a ser informada pelo Servico 

Auténomo de Agua e Esgoto de Cod. 
11.8. O valor da multa podera ser descontado dos 

pagamentos ou cobrado diretamente da Contratada, 

amigavel ou judicialmente. 
11.9. O licitante que, convocada dentro do prazo de 

validade da sua proposta, nao celebrar o contrato, 

deixar de entregar ou apresentar documentacao falsa 

exigida para o certame, ensejar o retardamento da 

execucdéo de seu objeto, nao mantiver a proposta, 

falhar ou fraudar na execucaéo do contrato, 

comportar-se de modo inid6éneo ou cometer fraude 
fiscal, garantido o direito prévio da citagao e da 

ampla defesa, ficara impedida de licitar e contratar 

com a Administracao, pelo prazo de até 5 (cinco) 

anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes 

da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacao 

perante a propria autoridade que aplicou a 

penalidade, consoante previsto no artigo 7°, da Lei 

Federal n? 10.520/2002. 

     



  

Pagina 6 

CLAUSULA DOZE - DAS COMUNICACOES 

12.1. Qualquer comunicagao entre as partes a 

respeito desta Ata ou das eventuais e futuras 

contratacgoes, so produzira efeitos legais se 

processada por escrito, mediante protocolo ou outro 

meio de registro, que comprove a sua efetivagao, nao 

sendo consideradas comunicacoes verbais. 

CLAUSULA TREZE - DA PUBLICACAO 

13.1. O Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Codé 

fara publicar o extrato da presente Ata de Registro de 

Precgos na imprensa oficial. 

CLAUSULA CATORZE - DO FORO 

14.1. Fica eleito 0 Foro da Justica Estadual, da 

Comarca de Codo, Estado do Maranhao para dirimir 

toda e qualquer questao que derivar da presente Ata 
de Registro de Precos e das Ordens de Fornecimento 

dela decorrentes. 

€ 14.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam 

a presente Ata de Registro de Precos, na presenca 

das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias 

de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para 

que surta todos os efeitos de direito, o que dao por 

bom, firme e valioso.   
CODO/MA, 15 de MARCO de 2022. 

Diretor Geral do SAAE - Servico Auténomo de Agua e 

Esgoto de Codd 

Francisco De Assis Paiva Brito 

Contratante 

SANTOS DUMONS DISTRIBUDORA E COMERCIO 

LTDA 

& José Carlos Sousa dos Reis 
Contratado 

Codigo identificador: 
83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4 [8 f3 9d9f886bcfS2 1c6946c08 

€52e5c363efd29eae4955b92b46a0ed7ba661 fd59a00c3c9610e3f2ca54c4 

  

PREFLITURA MUNICIPAL DE rr 

»o4e 
2 2 

ene 

CIDADE DE TODOS © 
Diario Ofical do Municipio 

  

Prefeitura Municipal de Cod6 - MA, Praga Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco 

Para consultar a veracidade da publicacao acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/203 

Edigdo no n°DOM20220317 

Diario Oficial Eletrénico Edicao n° DOM20220317 Publicacao: 17/03/2022 

Prefeitura Municipal de Code - MA 
CNP]: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de 

11/12/2014 | 

Prefeito Dr. José Francisco 
Praca Ferreira Bayma, Centro 

Telefone: (99) 3661 1399 

Assinado de forma 

MUNICIPIO DE digital por MUNICIPIO 

CODO:061048 CEDEASHERAENONTOS 
63000195 Dados: 2022.03.17 

18:43:36 -03'00' 

   



  

  

D.O, PUBLICACOES DE TERCEIROS SEXTA - FEIRA, 18 - MARCO - 2022 9 Y 
  

  

  

        

30/06/2016, da Lei n° 10.520. de 17/07/2002, da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006, do Decreto Estadual n° 36.184, de 21/09/2020, da 

Lei Estadual n.° 9.529, de 23/12/2011, da Lei Estadual n." 10.403, de 29/12/2015, Lei n° 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, 

do Decreto Federal n° 10.024, de 20/09/2019, ¢ demais normas legais aplicaveis, em face da classificacdo da proposta apresentada no Prego 

Eletrénico n° 007/2022, Processo Administrativo n° 4424/2021, RESOLVE registrar o preco ofertado pelo Fornecedor Beneficiario: 

  

EMPRESA: CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LIDA 

CNPJ: 43.684.445/0001-40 

Enderego: Rua Macauba, Lote 15E, 17, Aguas Claras/DF. CEP: 71.928-180 

E-mail: licitach3negocios@gmail.com@gmail.com Telefone: (61) 99817-8963 

  

  

        

Representada por seu representante legal Gabriel Ruan Ferrio Chaves, portador do documento de identidade n° 06468601804 e do CPF n° 
012.141.751-47, conforme quadros a seguir: 

  

Valor Valor ITEM ig : ' Descrigdo UND) MARCA | Quantidade | |, tério RS | Global RS 
  

Aparelho de ar-condicionado tipo split, capacidade de 12.000 BTUs, 

1 220 volts, selo A de eficiéncia energética, tubulagao de cobre — Parti-| UND} ELGIN 25 1.837,96 | 45.949,00 
cipagdo exclusiva de ME, EPP                   TOTAL GERAL 45.949,00 
  

Constitui Anexo ao presente instrumento a Ata de Formagao do Cadastro de Reserva constante do sitio eletrénica da CAEMA — acessivel 

publicamente em www.caema.ma.gov.br —, contendo o registro das licitantes que aceitaram cotar os bens ou servicos acima pelos pregos ora 
registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do § 1° do art. 20 do Decreto n° 36.184, de 21 de setembro de 2020. O prazo 
de validade improrrogavel da Ata de Registro de Pregos é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluido o dia do comego e 

incluido o do vencimento. As especificagdes técnicas constantes do Edital do Pregio Eletrénico n° 070/2021 integram esta Ata de Registro de 
Precos, independentemente de transcrigao. Apresente Ata, apds lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Companhia de 
Saneamento Ambiental do Maranhéo - CAEMA e do Fornecedor Beneficiario, Sao Luis/MA, 03 de marco de 2022. ANDRE DOS SANTOS 

PAULA-Diretor Presidente. MARIA EDNA PORTELA DO CARMO VELEZ-Diretora de Gestao Administrativa, Financeira e de Pessoas. 
Gabriel Ruan Ferrao Chavyes~-CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA. 

SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CODO/MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 09/2022. PREGAO PRESENCIAL N° 07/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE 

PRECOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 07/2022. SAAE — SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CODO, neste 
ato denominado ORGAO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PRECOS, nas clausulas e condicgées constantes do instrumento convoca- 

torio da licitagdo supracitada, e a respectiva homologacdo, RESOLVE registrar os precos. AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO, vi- 

sando contratagées futuras ¢ eventuais, conforme especificagdes do Anexo I - Termo de Referéncia do referido processo licitatério, VALIDADE 
DAATA: 12 (doze) meses a contar da data de sua publica¢ao. 

DOS PRECOS, ESPECIFICACOES, QUANTIDADES E FORNECEDORES REGISTRADOS: 

BENEFICIARIO DA ATA: SANTOS DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA 
  

  

  

  

  

  

  

  

CNPJ: 33.261.508/0001-00 | FONE/FAX: 

ENDERECO: AV. SANTOS DUMONT, N° 762, CENTRO, CAXIAS — MA 

E-MAIL: 

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE CARLOS SOURA DOS REIS 

CPF N°: 335.038.773-04 | RG N°: 290155420050 
DADOS BANCARIOS: 

BANCO: BANCO CORA SCD | AGENCIA: 0001 | CONTA: 18492794 
  

  

    
     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

| | ALICATE AMPERIMETRO ANALOGICO ET - 3006 UNIDADE. 322.50 612, 

2 | ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL ET - 3200" UNIDADE. 3 265.87 1,329,35 

3__| AMPERIMETRO FM - 720A 100 AS RENZ UNIDADE. 15 187,20 2.808,00 

4 |AUTO TRANSFORMADOR DE PARTIDA 20 CV UNIDADE. 10 830,70 8.307,00 

5 | AUTO TRANSFORMADOR DE PARTIDA 25 CV UNIDADE. 10 1.090,05 10.900,50 

6 |AUTO TRANSFORMADOR DE PARTIDA 30 CV UNIDADE. 10 1.122,42 11.224,20 

7 |AUTO TRANSFORMADOR DE PARTIDA 40 CV UNIDADE. 10 1.272.18 12.721,80 

8 | BASE NH T/00 160° UNIDADE. 40 82,50 3.300.00 

9 | CABO FLEAIVEL PP 2X1,5mm* UNIDADE. 500 5.26 2.630.00 

10 | CABO FLEXIVEL PP 2X2.5mn7 UNIDADE. 500 7,21 3.605,00 

1] | CABO FEXIVEL PP 3X1,5mn7 UNIDADE. 500 6,94 3,470,00 

12 | CABO FLEXIVEL PP 3X6.0mm* UNIDADE. 500 23,79 11.895,00 

13. | CABO FLEXIVEL PP 3X2.5MM?* UNIDADE. 1000 14,82 14.820,00                 
  

  
 



  

  

    

XI SEXTA - FEIRA, 18 - MARCO - 2022 Ge) D.O. PUBLICACOES DE TERCEIROS 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              
          

I4 | CABO FLEXIVEL PP 3X10mm2 UNIDADE. L000 40,56 40.560,00 
IS | CABO ISOLADO FLEXIVEL COBRE 1.5mm? UNIDADE. 300 2,45 735,00 
16 | CABO ISOLADO FLEXIVEL COBRE 10.00mm? UNIDADE. 300 15,60 4.680.00 
17_| CABO ISOLADO FLEXIVEL COBRE 2.5mm? UNIDADE. 300 3,70 1.110,00 

18 | CABO ISOLADO FLEXIVEL COBRE 6,0mm? UNIDADE. 200 8.21 1.642,00 

19 | CAPACITORES 20 Uf440V 380V UNIDADE. 10 31,87 318,70 

20 _| CAPACITORES 25 UF 440V 380V UNIDADE. 10 31.87 318,70 

21 | CAPACITORES 270-324 220V UNIDADE. 20 78,75 1.575,00 

22 | CAPACITORES 30 Uf 440V UNIDADE. 20 39,37 787.40 

23. | CAPACITORES 340-408 220V UNIDADE. 20 74,25 1.485,00 

24 | CAPACITORES 40 Uf440V UNIDADE. 10 39,00 390.00 

25 | CAPACITORES 50 Uf440V UNIDADE. 10 36,55 565.50 

26 | CAPACITORES 60 Uf440V UNIDADE, 10 52,65 526.50 

27_|CONECTOR SINDAL 16,0mm UNIDADE. 50 15,21 760,50 

28 |CONECTOR SINDAL 6,0mm UNIDADE. 50 14,82 741,00 

29 _| CONTACTOR 3TF 42 220V UNIDADE. 25 257,25 6.431,25 

30 | CONTACTOR 3TF 43 220V UNIDADE. 30 267,54 8.026.20 

31 | CONTACTOR 3TF 44 220V UNIDADE. 3 267,54 8.02620 

32 | CONTACTOR 3TF 46 220V UNIDADE. 30 597,37 17.921.10 

33. | CONTACTOR 3TF 48 220V UNIDADE. 20 702,78 14.055,60 

34. | CONTACTOR CWM 09 220V UNIDADE. 15 125,62 1.884,30 

5 | CONTACTOR CWM 12 220V UNIDADE. 10 179,25 1.792,50 

36 CONTACTOR CWM 18 220V UNIDADE. 10 182,13 1.821,30 

37 | CONTACTOR CWM 32 220V UNIDADE. 10 212,55 2.125,50 

38 | DISJUNTOR MONOFASICO 32A UNIDADE. 10 14,82 148,20 

39 | DISJUNTOR MONOFASICO 50A UNIDADE. 10 16,77 167,70 

40 | DISJUNTOR TRIFASICO 100A UNIDADE. 20 143,13 2.862.60 

41 | DISJUNTOR TRIFASICO 70" UNIDADE. 20 130,76 2.615,20 

| 42 | FITAELETRICA ALTA FUSAO 19mm X 10mt UNIDADE. 60 43.40 2.604,00 

| 43. |FITAISOLANTE 19mm X 20mt UNIDADE. 80 27.30 2.184,00 

| 44 | FUSIVEL DZ 10A550V UNIDADE. 30 16,77 503,10 

45 |FUSIVEL DZ 164 500V UNIDADE. 40 17,2 688.40 

do | FUSIVEL D S0A 500V UNIDADE. 60 22,12 1.327,20 

47_|MG INTER UNIP LIGA - DESLIGA 301D UNIDADE. 20 67,87 1.357,40 

48 | PROGRAMADOR ANALOGICO 16° BARRA UNIDADE. 20 183,69 3.673,80 

49 |RELE 3UA 16-25* UNIDADE. 20 152,88 3.057,60 

50 | RELE 3UA 32-50° UNIDADE. 40 216,37 8.65480 

51 | RELE 3U0A 6,3 - 10° UNIDADE. 10 138,84 1.388.40 

52 | RELE 55 20-32" UNIDADE. 30 217,23 6.516,90 

53 | RELE DE TEMPO 7PU0511 220V 15S UNIDADE. 60 113,10 6.786,00 

54 | RELE FALTA E FASE 380V PPS/PL22 UNIDADE. 60 132,60 7.95600 

55 | TERMINAL COMPRESSAO 10mm UNIDADE. 200 1,72 344,00 

56 | TERMINAL PRE-ISOLADO AGULIIA TPP - 21 1.5mm UNIDADE. 300 1,05 315,00 

57_ | TERMINAL PRE - ISOLADO GARFO TPF - 21 1.5mm UNIDADE. 300 1,05 315,00 

58 | TERMINAL PRE-ISOLADO OLHAL TP - 215 1.5mm UNIDADE. 100 1,05 105,00 

59 | VOLTIMETRO FM 72 500/5* UNIDADE, 50 162,63 8.131,50 

[i ann aa ee “RS 268.604,40                
  

Data da Assinatura: 15 de margo de 2022. Gerenciador Responsavel pela Ata: Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Codd. Partes: FRANCISCO 

DE ASSIS PAIVA BRITO — Diretor Geral. EMPRESA CONTRATADA: SANTOS DUMONT DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA —-MA 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PRECO. PREGAO ELETRONICO N° 68/2021,ATA DE REGISTRO DE PRECO N? 12/2022. Pelo 

presente instrumento, o MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA — MA através da Secretaria Municipal de Sade, CNPJ N.° 09.200.150/0001- 

13, neste ato representada pela Secretaria Municipal de Satide a Sra. NAK YOANE CUNHA ANDRADE, portadora do CPF n° 008.286.273-71 

e RG n° 714066974 SEJUSP — MA, residente e domiciliada na Rua Adélia Falcdo S/N, Altamira, Barra do Corda — MA, e pela Coordenadora 

de receita e despesa MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA, portadora do CPF n° 435.903.813-53 e RG n° 1.608976 SSP — MA, residente 

e domiciliada na rua Floripedes Coelho Pacos, N° 637, INCRA, Barra do Corda — MA, nos termos da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, 

do Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto n° 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto n° 7892, de 23 de janeiro e 2013, 

da Instrucao Normativa SLTI/MP n° 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrugao Normativa SEGES/MP n° 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei 

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei n° 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, 

 


